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Denna rapport är framtagen för att beskriva den samverkan som ligger till 
grund för att läkare som arbetar inom primärvården i Skåne ska kunna ha 
tillgång till tillförlitlig kunskap i patientmötet.  

Rapporten har författats av:  
• Johanna Cederholm, specialist i allmänmedicin, AKO Skåne-

koordinator för område kunskapsstöd, Dalby vårdcentral 
• Cecilia Eriksson, handläggare AKO Skåne kunskapsstöd  

 
Medverkande i rapporten: 
• Jessica Berg Skoog, specialist i allmänmedicin, AKO Skåne, 

Vårdcentralen Lundbergsgatan 
• Gabriella Caleres, specialist i allmänmedicin, informationsläkare 

Läkemedelsrådet, Vårdcentralen Tåbelund 
• Helena Gedeborg, specialist i allmänmedicin, AKO Skåne-koordinator 

för område nordost, Vårdcentralen Näsby 
• Emma Kolbus, apotekare, Teamansvarig kunskapsstöd, Regionala 

enheten för läkemedel 
• Malin Matsson, specialist i allmänmedicin, AKO Skåne-koordinator för 

område Lund-Ystad, Vårdcentralen Norra Fäladen 
• Tina Runeke, specialist i allmänmedicin, AKO Skåne, Läkargruppen 

Munka-Ljungby  
 
Ansvarig för rapporten är:  
Gunilla Malm, specialist i allmänmedicin, enhetschef PUE och AKO Skåne  
 
Kontakt: ako@skane.se 
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Introduktion 
Professionen behöver ha tillgång till relevant och aktuell kunskap i det 
enskilda patientmötet. Ett sätt är att ha sammanhållen information som 
gäller för primärvården i hela Region Skåne. Detta tillgodoses bland annat 
genom väl etablerad samverkan mellan Allmänläkarkonsult Skåne (AKO 
Skåne), Läkemedelsrådet i Skåne och primärvårdens journalsystem i Region 
Skåne, PMO. Den lokala kunskapsstyrningsorganisationen som nu är på 
plats samverkar också med AKO Skåne och Läkemedelsrådet. Syftet med 
denna rapport är att belysa hur samverkan inom regionen med synkroniserad 
information för vårdprofessionen kan underlätta arbetet i den kliniska 
situationen och därmed bidra till ökad kvalitet och patientsäkerhet. 
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Tillgång till kunskap i patientmötet 
Varje vårdcentral i Region Skåne har i uppdrag att ge planerad och 
oplanerad vård i form av rådgivning, utredning, diagnostik, behandling, 
rehabilitering och uppföljning. Uppdraget ska bedrivas i enlighet med 
evidens och beprövad erfarenhet utifrån regionala och nationella 
vårdprogram, riktlinjer och styrdokument på Vårdgivare Skåne. 

Vårdgivare Skåne innehåller gemensam information för vårdgivare och 
vårdpersonal i hela regionen som är giltig för alla förvaltningar. På 
Vårdgivare Skåne publiceras AKO Skåne-riktlinjer för primärvården samt 
Skånelistans rekommenderade läkemedel och Bakgrundsmaterial från 
Läkemedelsrådet i Skåne. Även regionala vårdprogram publiceras här. 

Journalsystemet för primärvården i Region Skåne, PMO, innehåller också 
Skåne-gemensam information för vårdpersonalen i form av receptmallar och 
beställningsgrupper för laboratorieprover. 

 

AKO Skåne-riktlinjer för primärvården 
AKO Skåne har sedan december 2014 i uppdrag att författa och uppdatera 
ett kunskapsstöd anpassat för patientmötet i primärvården inom Region 
Skåne. Kunskapsstödet består av AKO Skåne-riktlinjer med innehåll 
avseende utredning, behandling och uppföljning riktat till professioner inom 
hälso- och sjukvården. 

Kunskapsstödet innehåller idag drygt 370 riktlinjer som tas fram, regionalt i 
Skåne eller inom nationellt system för kunskapsstyrning, enligt en särskild 
process. Årligen publiceras normalt drygt 100 AKO Skåne-riktlinjer, varav 
en del är nya och andra uppdaterade. Under 2023 beräknas antal besök på 
riktlinjerna uppgå till närmare 1,4 miljoner. 

Processen kring framtagning av AKO Skåne-riktlinjer och användning av 
kunskapsstöd i primärvården beskrivs i två tidigare rapporter från AKO 
Skåne. 

Att skapa AKO Skåne-riktlinjer för primärvården  

Användning av kunskapsstöd i patientmötet 

 

https://vardgivare.skane.se/contentassets/32ace83a07664f9f9d8863571f5ce520/ako-att-skapa-ako-skane-riktlinjer-for-primarvarden.pdf
https://vardgivare.skane.se/contentassets/32ace83a07664f9f9d8863571f5ce520/anvandning-av-kunskapsstod-i-patientmotet.pdf
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Skånelistans rekommendationer och 
Bakgrundsmaterial 
Skånelistan är en regionövergripande förteckning över rekommenderade 
läkemedel för behandling av vanliga kliniska tillstånd. Skånelistan revideras 
årligen och innehåller rekommenderade läkemedel vid basbehandling för 
större patientgrupper som handläggs framför allt inom primärvården. 

Sedan 2023 publiceras tillhörande Bakgrundsmaterial digitalt på Vårdgivare 
Skåne. I Bakgrundsmaterialet motiverar respektive arbetsgrupp (LAG 
Läkemedel) sina val och ger allmänna synpunkter på läkemedlen och på 
behandling av viktiga sjukdomstillstånd som ryms under respektive 
terapiavsnitt. Det ger också visst stöd för förskrivaren i mer ovanliga 
kliniska situationer. 

Skånelistan med Bakgrundsmaterial berör delar av det dagliga arbetet för 
nästan alla läkare i Skåne. 

Skånelistan med Bakgrundsmaterial 

 

Receptmallar för förskrivning i PMO 
I PMO finns recept- och läkemedelsmallar för att underlätta för förskrivaren 
i samband med läkemedelsordination. De uppdateras årligen för att stämma 
överens med Skånelistan och AKO Skåne-riktlinjerna. 

PMO - Vårdgivare Skåne 

 

Beställningsgrupper för ordination av 
laboratorieprover i PMO 
I PMO finns en laboratoriemodul för att kunna beställa provtagning. För att 
underlätta för vårdpersonalen finns färdiga grupper med prover. Inom 
avdelningen Klinisk kemi baseras dessa grupper främst på organsystem, 
men det finns också beställningsgrupper som utgår från den provtagning 
som rekommenderas i respektive AKO Skåne-riktlinje.  

PMO - Vårdgivare Skåne 

  

https://vardgivare.skane.se/vardriktlinjer/lakemedel/skanelistan-med-bakgrundsmaterial/
https://vardgivare.skane.se/it/it-stod-och-tjanster-a-o/pmo/rutiner-och-instruktioner/
https://vardgivare.skane.se/it/it-stod-och-tjanster-a-o/pmo/rutiner-och-instruktioner/
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Sammanhållen kunskap i 
patientmötet 

Samverkan kring kunskapsstöd 
”Primärvårdsriktlinjerna är kortfattade och formulerade enligt en struktur 
som följer konsultationen i patientmötet, vilket underlättar användningen.” 
Tina Runeke 

AKO Skåne författar riktlinjer regionalt och anpassar relevanta riktlinjer 
från nationellt kliniskt kunskapsstöd (från nationellt system för 
kunskapsstyrning) till Region Skånes förutsättningar. Både regionalt och 
nationellt författade riktlinjer visas upp som en AKO Skåne-riktlinje på 
Vårdgivare Skåne. Syftet är att primärvårdens medarbetare endast ska 
behöva uppsöka en plats för att få uppdaterad information i patientmötet, 
samt att presentationen av innehållet blir densamma för samtliga riktlinjer. 
Detta ökar förutsättningarna för användande av kunskapsstödet och 
därigenom patientsäkerheten.  

Samverkan mellan AKO Skåne och den lokala kunskapsstyrningen sker 
genom granskning av AKO Skånes riktlinjer och samarbete kring 
implementering av regionalt eller nationellt framtagna vårdprogram och 
vårdförlopp.  

 

Samverkan kring läkemedelsrekommendationer 
”Användarna är vårt fokus, alla ska kunna ta del av informationen på ett 
smidigt sätt. En viktig funktion är att det nu är enklare att få samstämmig 
information mellan primärvårdsriktlinjer, Skånelistan och receptmallar i 
PMO. Det är lätt att få översikt över innehållet, vilket ger en 
kvalitetshöjning. Förskrivarna tycks uppskatta denna koppling.” Emma 
Kolbus 

Samstämmiga och väl förankrade läkemedelsrekommendationer är en 
förutsättning för medicinskt ändamålsenlig, effektiv, säker och 
kostnadseffektiv användning av läkemedel. Sedan 2016 har därför 
Läkemedelsrådet tillsammans med AKO Skåne ett samarbete i syfte att 
förenkla, förtydliga och förbättra arbetet med olika läkemedelsrelaterade 
frågor. 

Som en del i samarbetet utgörs en av medlemmarna i Läkemedelsrådet av en 
representant från AKO Skåne. 
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Berörda AKO Skåne-riktlinjer uppdateras i januari varje år utifrån den 
reviderade och aktuella Skånelistan. I och med digitaliseringen av 
Skånelistans rekommendationer och Bakgrundsmaterial 2023 har 
samarbetet med AKO Skånes medicinska redaktion stärkts. I såväl 
Bakgrundsmaterial som i AKO Skåne-riktlinjer finns i närmare 100 
sjukdomstillstånd länkar mellan båda texterna för att underlätta för 
användaren att hitta relevant information. 

Exempel: 

• Migrän - AKO Skåne-riktlinje för primärvården  
• Migrän hos barn - AKO Skåne-riktlinje för primärvården  
• Migrän - Skånelistan med bakgrundsmaterial  

Läkemedelsrådets LAG Läkemedel fungerar som remissinstans då AKO 
Skåne-riktlinjer skapas eller uppdateras. I nuläget har över 860 versioner av 
AKO Skåne-riktlinjer granskats av LAG Läkemedel och samordnats med 
Skånelistans läkemedelsrekommendationer.  

Kontinuerliga avstämningar görs mellan informationsapotekare och AKO 
Skåne för att finna synergieffekter mellan aktuella ämnen i den uppsökande 
verksamheten på vårdcentraler och AKO Skånes riktlinjer och 
fortbildningar. På så sätt används välfungerande informationskanaler med 
synkroniserat innehåll. 

 

Samverkan kring förskrivning av läkemedel 
”Det är viktigt med kongruens. Informationen ska vara sammanlänkad 
mellan receptmallar, Skånelistan och primärvårdsriktlinjerna. Allt för att 
göra det enkelt för förskrivarna.” Gabriella Caleres 

Synkronisering av rekommenderade läkemedel görs mellan Skånelistan med 
Bakgrundsmaterial, PMOs receptmallar och AKO Skånes riktlinjer. LAG 
Läkemedel uppdaterar receptmallarna varje år. Uppdateringarna förmedlas 
till PMO och kontrolleras därefter av en primärvårdsläkare inom 
Läkemedelsrådet. Kongruens och sammanlänkad information mellan 
receptmallar, Skånelistan och primärvårdsriktlinjer underlättar för att göra 
det enkelt för förskrivarna.  

Exempel – Bilaga 1 

I PMO finns länkar för att komma till Vårdgivare Skåne och hitta såväl 
Skånelistan med Bakgrundsmaterial som AKO Skåne-riktlinjerna. 

Bilaga 2 

 

https://vardgivare.skane.se/vardriktlinjer/nervsystemet/ako/migran/
https://vardgivare.skane.se/vardriktlinjer/barn-och-ungdom/ako/migran-hos-barn/
https://vardgivare.skane.se/vardriktlinjer/lakemedel/skanelistan-med-bakgrundsmaterial/nervsystemets-sjukdomar/migran/
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Samverkan kring ordination av 
laboratorieprover 
”Vi arbetar efter att innehållet ska stämma överens med AKO Skåne-
riktlinjerna. Håller man sig till dem så ska rätt prover bli tagna. Proverna 
som föreslås i riktlinjerna är genomtänkta och relevanta.” Helena 
Gedeborg 

År 2017 gjordes en genomgång av samtliga beställningsgrupper för 
laboratorieprover i PMO utifrån aktuella AKO Skåne-riktlinjer. Strukturen 
förbättrades, innehållet uppdaterades och nya laboratoriegrupper skapades 
utifrån önskemål från kollegor och egna erfarenheter. Beställningsgrupperna 
har sedan fortlöpande uppdaterats och utökats efter hand. 

Under 2023 har ett omfattande förbättringsarbete genomförts. Proverna i en 
beställningsgrupp utgår från ett sjukdomstillstånd och synkroniseras med 
föreslagna laboratorieprover i AKO Skåne-riktlinjerna. I samma beställning 
kan prover från flera analyskataloger ingå. Syftet är att underlätta arbetet 
med utredning och uppföljning av vanliga kroniska tillstånd. 

Exempel – Bilaga 3 

Under 2023 har även analyskatalogen Klinisk kemi organiserats om. Den är 
nu strukturerad efter organsystem/ämnen för att underlätta för beställaren att 
själv plocka ihop ett paket med lämpliga prover.  

Exempel – Bilaga 4 
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Tillförlitlig kunskap i patientmötet 

Samverkan för patientsäkerhet 
”Jag tycker att det är ett viktigt arbete att samköra bakgrundsmaterial och 
AKO Skåne-riktlinjer för att det ska bli enhetligt. Receptmallarna används i 
princip dagligen och är en stor tidsbesparing i arbetet. Att de är 
uppdaterade utifrån Skånelistan och AKO Skåne-riktlinjer känns tryggt och 
underlättar att göra rätt vilket gynnar både förskrivare, patient och 
sannolikt även kostnadseffektivitet.” Malin Matsson 

Vårdprofessionen använder i patientmötet journalsystemet PMO och 
kunskapsstöd riktade till primärvården. En enkät från slutet av 2021 visar att 
de kunskapsstöd som främst används av vårdprofessionen i Region Skåne är 
AKO Skånes riktlinjer och Skånelistans rekommendationer och 
Bakgrundsmaterial. 

Genom att ha samstämmigt innehåll i AKO Skåne-riktlinjer, Skånelistans 
rekommendationer och Bakgrundsmaterial samt beställningsgrupper och 
receptmallar i journalsystemet PMO ökar förutsättningarna för professionen 
att kunna göra rätt. Genom informationsapotekarnas kontakt med 
vårdcentralernas förskrivare och AKO Skånes fortbildningar finns 
etablerade informationskanaler för att sprida relevant och viktig information 
till professionen.  

Den samverkan som är beskriven i denna rapport underlättar för 
vårdprofessionen att enkelt kunna hitta tillförlitlig information i 
patientmötet, och bidrar vidare till att arbetet blir enklare och effektivare 
samt ger en ökad kvalitet och patientsäkerhet.  
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Bilaga 1 

Exempel på läkemedelsrekommendation AKO 
Skåne-riktlinje, Skånelistan och PMO 
AKO Skåne-riktlinje Hypertoni 

 

 

Skånelistan Hypertoni 
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PMO receptmall Hypertoni 
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Bilaga 2 

Länk från PMO till AKO och Skånelistan 
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Bilaga 3 

Exempel på laboratorieprover i AKO Skåne-
riktlinje och beställningsgrupp i PMO 
AKO Skåne-riktlinje Hypertoni 

 

 

PMO Beställningsgrupp Hypertoni  
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Bilaga 4 

Exempel på laboratorieprover i analyskatalogen 
Klinisk kemi i PMO 
Organsystem/ämne Hematologi 
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Rapportserie 

Allmänläkarkonsult Skåne och  
Primärvårdens utbildningsenhet 
 
 
2022:2 Användning av kunskapsstöd i patientmötet 
2022:1 Fortbildning för läkare verksamma på Hälsovalets vårdcentraler - 
avstämning 
2021:2 Att skapa AKO Skåne-riktlinjer för primärvården 
2021:1 Patienten som faller mellan stolarna – om begreppet vårdansvar 
2020:2 Allmänläkarkonsult Skånes arbete inom kunskapsstyrningshjulet 
2020:1 Osteoporosbehandling i primärvården 
2019:5 Läkarnas fortbildning i Hälsovalet, en uppföljande rapport  
2019:4 Översikt av politiska beslut nationellt som regionalt och aktiviteter i 
Region Skåne, inom kultur och hälsa  
2019:3 Kartläggning av kultur- och hälsoaktiviteter/forskning i Region 
Skåne  
2019:2 Vad har certifiering av diabetesmottagningen inneburit för enheten? 
– Intervju med Diabetessjuksköterskor  
2019:1 Distriktssköterskor och sjuksköterskors fortbildning på hälsovalets 
vårdcentraler 
2017:5 Nationellt kliniskt kunskapsstöd primärvård i Region Skåne och 
Södra sjukvårdsregionen 2017 
2017:4 Peer Learning som handledningsmodell för sjuksköterskestudenter 
under VFU på vårdcentraler 
2017:3 PMO:s Labbeställningsgrupper 
2017:2 Certifiering av diabetesmottagningar 2016 - uppföljning 
2017:1 Läkarnas fortbildning på Hälsovalets vårdcentraler 
 
 
Rapporterna finns på: Rapportserien - Vårdgivare Skåne  
För kontakt: ako@skane.se 
 

https://vardgivare.skane.se/kompetens-utveckling/sakkunniggrupper/ako-skane/rapportserien/
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